
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  775 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE SCHEDE DESRITTIVE E DI DETTAGLIO 
DELLE SUPERFICI INTERESSATE DAGLI INTERVENTI AD 
INTEGRAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LE 
OPERE DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME DI 
SICUREZZA, IGIENE, AGIBILITA' ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DA REALIZZARSI NEL PLESSO SCOLASTICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA DI VIA Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

15/11/2019

 801

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE15/11/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 775 DEL 15/11/2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEDE DESRITTIVE E DI DETTAGLIO DELLE SUPERFICI INTERESSATE 

DAGLI INTERVENTI AD INTEGRAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LE OPERE DI 

ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME DI SICUREZZA, IGIENE, AGIBILITA' ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA REALIZZARSI NEL PLESSO SCOLASTICO DELLA 

SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA DI VIA PASCOLI IN BUSTO GAROLFO APPROVATO 

CON DELIBERA DI G.C. N. 117 DEL 01.08.2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
CIG: 8103394C43 
CUP: C76C19000020006 
 

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 3292 del 16.03.2015, pubblicata su BURL 
n.12 del 18.03.2015 serie ordinaria, con la quale è stato approvato il bando per la raccolta del 
fabbisogno di interventi di edilizia scolastica, in attuazione all’art.10 del D.L. 12 settembre 2013 
n.104; 

 
Rilevato che a seguito di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo avvenuto con 

delibera di G.C. n. 40 del 08.04.2015 si è potuto inoltrare istanza di contributo di cui al Bando 
Regionale n. 3292 del 16.03.2015 e che, successivamente, si è provveduto alla riconferma del 
fabbisogno in data 08.03.2016 e in data 13.04.2017; 
 

Preso atto che, con D.M. n2 del 03.01.2019, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca autorizza gli Enti Locali di cui agli elenchi da A ad U ad avviare e/o a completare gli 
interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici ivi contenuti, provvedendo alla proposta di 
aggiudicazione degli stessi interventi entro e non oltre il termine di 180 giorni dalla data di 
pubblicazione del decreto medesimo in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (data 
pubblicazione in G.U. n. 80 del 04.04.2019), pena la decadenza del finanziamento comunicando 
inoltre che gli Enti sono tenuti a completare le opere e rendicontare i lavori entro il 15 ottobre 
2020; 

 
Preso atto altresì che il Comune di Busto Garolfo risulta inserito tra gli elenchi di cui agli 

Enti finanziati nella scheda I con il numero ID 36 per un contributo pari ad euro 624.000,00; 
 
Vista, e richiamata integralmente, la delibera di G.C. n. 117 del 01.08.2019 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo per le opere di “adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, 
igiene, agibilità ed efficientamento energetico da realizzarsi nel plesso scolastico della scuola 
primaria e dell’infanzia di via Pascoli in Busto Garolfo”, redatto dai tecnici dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare, composto dai seguenti elaborati: 
- A.01 Inquadramento 
- A.02 Rilievo stato di fatto - pianta piano seminterrato-terra; 
- A.03 Rilievo stato di fatto - pianta piano rialzato-primo; 
- A.04 Rilievo stato di fatto - pianta piano interrato, pianta piano secondo, sezioni; 
- A.05 Rilievo stato di fatto - prospetti; 
- A.06 Progetto - pianta piano seminterrato-terra; 
- A.07 Progetto - pianta piano rialzato-primo; 
- A.08 Progetto - pianta piano interrato, pianta piano secondo, sezioni; 
- A.09 Progetto - prospetti; 
- A.10 Progetto - Impianto di illuminazione a LED e illuminazione di emergenza; 
- A.11 Raffronto - pianta piano seminterrato-terra; 
- A.12 Raffronto - pianta piano rialzato-primo; 
- A.13 Raffronto - pianta piano interrato, pianta piano secondo, sezioni; 
- A.14 Raffronto - prospetti; 
- A.15 Relazione generale; 
- A.16 Computo metrico; 
- A.17 Computo metrico estimativo e categorie di opere; 
- A.18 Elenco prezzi; 



DETERMINAZIONE N. 775 DEL 15/11/2019 

 

- A.19 Analisi prezzi; 
- A.20 Quadro di incidenza della manodopera; 
- A.21 Quadro economico; 
- A.22 Abaco dei serramenti; 
- A.23 Verifiche illuminotecniche; 
- A.24 Cronoprogramma; 
- A.25 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 All. 1 - Sequenza fasi operative; 
 All. 2 - Stima dei costi della sicurezza; 
 Fascicolo dell'opera; 

A.26 Capitolato speciale d'appalto; 
 
Richiamato integralmente l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 533 del 09.08.2019 con il quale si è dato avvio al procedimento per il 
conferimento in appalto dei lavori di adeguamento alle vigenti norme di sicurezza, igiene, agibilità 
ed efficientamento energetico da realizzarsi nel plesso scolastico Don Mentasti; 

 
Dato atto che il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, al fine di 

aggiudicare le opere di cui all’oggetto ha dato corso ad una indagine di mercato, finalizzata 
all’acquisizione di manifestazione d’interesse, con pubblicazione sulla piattaforma telematica e-
procurement Sintel Id n: 114105889, a seguito del quale sono pervenute n. 46 candidature per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto e che, a seguito della disanima delle richieste pervenute, solo n. 
22 candidati sono risultati idonei, in base alla documentazione presentata; 

 
Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare n. 731 del 31.10.2019 con il quale si è preso atto del verbale delle operazioni di gara, 
redatto in data 25.09.2019, dal quale si evince che a seguito della pubblicazione in data 
12.09.2019, su sistema di intermediazione telematica di Regione Lombradia denominato “Sintel”, 
della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, avente il seguente 
numero ID: 115149785  risulta è andata deserta; 

 
Visto e richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 

31.07.2019 con il quale è stato prorogato al 31.12.2019 il termine di cui all’art.1 comma 3 del 
Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 03.01.2019 n.2 per la 
proposta di aggiudicazione da parte delgi Enti locali beneficiari dei finanziamenti; 

 
Dato atto che per non incorrere ad eventuali contenziosi con le ditta appaltatrice necessita 

integrare il progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 117 del 01.08.2019 mediante 
approvazione delle schede descrittive e di dettaglio delle superfici interessate dagli interventi 
redatte dagli incaricati alla progettazione di seguito elencate: 

• tav. S. 01 – isolamento cappotto; 

• tav. S. 02 – pavimentazione in linoleum; 

• tav. S. 03 – serramenti esterni; 
 
Ritenuto di approvare le stesse schede descrittive e di dettaglio delle superfici interessate 

dagli interventi evidenziando che non modificano in alcun modo gli elementi progettuali già 
approvati; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.lgs 

nr.267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie dell’area demanio e patrimonio previste dal 
regolamento di organizzazione e del decreto sindacale nr. 11 del 21.05.2019 di conferimento al 
sottoscritto delle funzioni di Responsabile della predetta Area; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

 



DETERMINAZIONE N. 775 DEL 15/11/2019 

 

Visto il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 riportante “disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019, 2020 e 2021; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato 

approvato il Peg 2019 (parte finanziaria); 
 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, le schede 
descrittive e di dettaglio delle superfici interessate dagli interventi dimostrative redatte dagli 
incaricati alla progettazione, che integrano il progetto esecutivo approvato con delibera di 
G.C. n. 117 del 01.08.2019, così composte: 

• tav. S. 01 – isolamento cappotto; 

• tav. S. 02 – pavimentazione in linoleum; 

• tav. S. 03 – serramenti esterni; 
di dare atto che schede descrittive e di dettaglio delle superfici interessate dagli interventi di cui al 
sub. 1) non modificano in alcun modo gli elementi progettuali già approvati con delibera di G.C. n. 
117 del 01.08.2019; 
2) Di dare atto che per il presente atto non comporta impegno di spesa; 
3) Di demandare al RUP gli adempimenti conseguenti e successivi; 
 
 

 IL RESPONSABIILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 f.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
  

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 82/2005. 
 

 
 Allegati: 

- Schede descrittive e di dettaglio delle superfici interessate dagli interventi: 

• tav. S. 01 – isolamento cappotto; 

• tav. S. 02 – pavimentazione in linoleum; 

• tav. S. 03 – serramenti esterni; 
 








	01
	02
	03

		2019-11-18T09:29:50+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




